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Tri decenije CFK “Drago Jovović” 

Renome Centra uvek prioritet

Nove cene komunalnih usluga u Vrbasu

Iznošenje smeća skuplje za 118,64 %

Zanemarujemo zdravlje zbog skupoće
• Građani primorani da kupuju jeftinije proizvode zbog stalnog skoka cena, pa radi uštede, ne kupuju 

zdraviju hranu, koja je inače i skuplja.

Neka nam se 
dogodi život

Pevač grupe Kerber,
Goran Šepa - Gale za Bačka Press

Novo vozilo za Dom zdravlja u Vrbasu

Petrovdanske konjičke trke u Srbobranu

Božo Koprivica,
književnik
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Imamo šta da ponudimo 
Predsednik opštine Srbobran na Sajmu u Sloveniji 

• Radivoj Debeljački, predsednik opštine Srbobran, prisustvovao je svečanom 
otvaranju Sajma srpsko-slovenačke privrede u Ljubljani. “Uveren sam da slo-
venački investitori mogu naći dobar interes da ulože u biznise u našoj opštini. 
Uz privredne, predstavili smo i druge potencijale, posebno u oblasti turizma”, 
rekao je Debeljački.
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Stariji bi rekli, uvek su bila 
teška vremena ili onu pozna-
tu, nikada nije bilo da nekako 
nije bilo. Pa i danas i ubudu-
će biće nekako. Proćiće i ova 
grozomorna zima, koja još 
nije počela i koja se po prvi 
put najavljuje ne kao vremen-
ska, već kao ekonomska ne-
pogoda. Nije bolje ni ovo leto, 
koje će se pamtiti po infla-
ciji cena prehrambenih, i ne 
samo prehrambenih, nego i 
svih, proizvoda i cena, koje 
svakodnevno uzimaju maha. 
Novčanici i džepovi i onako 
nikada nisu bili puni, niti do-
voljni za potrebe prosečnog i 
običnog građanina, a za „ne-
običnog“ neće biti teška ni na-
javljena zima. Ide cena gasa 
na gore, (besmisleno je na-
voditi procente), raste cena 
struje, još nije postignut do-
govor koje će visine da dose-
gne, divljaju cene drva, uglja, 
a i pitanje je da li će svega toga 
i biti? Cene hrane i prehram-
benih artikala lete u nebo. 
Neke komunalne usluge već 
su poskupele, spremaju se 
nove cene i drugih komu-
nalnih usluga, vode, greja-
nja... Zima sa kojom se preti 

nateraće i „orla da sa kokoš-
kama spava“...  Prosto dolaze 
neka zla vremena, a zapam-
tili smo i  devedesete koje su  
su ovde  zvali godinama opa-
snog življenja. Koga sećanje 
dobro služi pamti i onu sen-
tencu jednog političara „da 
ćemo jesti korenje“, tako da 
za nas nisu ništa novo i ova 
sadašnja zla vremena. Ako 
je za utehu mnoge pokvare-
ne stvari mogu da se popra-
ve, tako bi mogla i da se pro-
mene zla vremena.
A to mogu samo ljudi, sve 

čine ljudi; i vreme i druš-
tvo i politiku i sistem. Me-
đutim, slaba je nada u ljude, 
kaže jedan pisac „za pokva-
renu ljudsku dušu ne posto-
ji ni jedan majstor na čita-
vom svetu“. Zato u zlim vre-
mnima običan smrtnik može 
samo da ćuti i gleda pravo, 
da gleda i da ne mora sve da 
vidi, što vidi da se pravi da 
ne razume. Čovek je nekada 
pritisnut da zažmuri, zadrži 
osmeh na licu i samo tako da 
prkosi zlim vremenim, dok 
ne prođu, pošto je sve prola-
zno proćiće i ona.

Zla vremena

Branislav Zubović, doma-
ćin književne večeri upoznao 
je publiku sa par prigodnih 
informacija  o autoru knjige 
Božu Koprivici,  rekavši da je 
reč o čoveku koji je Nikšića-

nin, Beograđanin, Dubrov-
čanin i građanin sveta što 
je pokazala i njegova kultna 
knjiga „Borhes, Kiš, Mara-
dona“. Za Miodraga Raičevi-
ća rekao je da je to veliki pe-
snik  i pesnička legenda Vrba-
sa,  a za knjigu koja je promo-
visana, jednostavno da je to 
najpre knijga o prijateljstvu. 
Fragmente iz knjige čitala je 
Ivana Dimić, pojašnjavajući 
da se knjiga sastoji iz 
fragmenata-pripove-
danja Boža Koprivice, 
a onda sledi po jed-
na pesma Miodraga 
Raičevića. Milivoje 
Pajović, kao posve-
ćeni čitalac Raičevi-
ćeve poezije, rekao 
je da je ovo izvrsna 
knjiga, protivna sva-
koj vrsti kategorizaci-
je, jer je reč o romanu 

mozaiku eseja. “To je traktat 
o snazi i mogućnostima poe-
zije i čitanju kao važnom ži-
votnom zanimanju. Ona je 
vešto složeni portret umet-
nosti“, rekao je Pajović. Do-

dajući da je knjiga izvanredna 
jer su u njoj složeni zapisi o 
fudbalu, filmu, životu... na-
pisana bez računa i predu-
mišljaja i sada ova knjiga živi 
kao pohvala prijateljstvu i čo-
vekoljublju, ali i kao smrtna 
kazna površnosti... “Za knji-
gu se može kazati, bez pre-
tenzija, da  je elitistička, u 
slavu nekog boljeg i sretni-
jeg doba, a  protiv prljavih 

vremena u kojima živimo, i 
hvalim je kao epistemiologi-
ju nauke o duši, o srcu i sr-
čanosti  kao odu uspravnom 
hodu“, poentiaro je Pajović. 
Obraćajući se publici Božo 
Koprivica je za trenutak evo-
cirao  uspomene o trenutku 
kada je ova Biblioteka ponela 
ime  čuvenog evropskog pis-
ca Danika Kiša, pominjući da 
je tog trenutka tu bio i Mirko 
Kovač, pisac koji danas živi u 
Rovinju, prisećajući se i nekih 
dana provedenih u ovom gra-
du, sećajui se i velikih pesni-
ka koji su svojevremeno bora-
vili, a neki i stasavali u gradu 
poezije Vrbasu. „Nadmetati 
se sa ovakom poezijom nije 
lako,ali bi se ovo moglo na-
zvati izabranim pesmama 
Mija Raičevića, može da se 
poredi sa Paundom i najbo-
ljim evropskim pesnicima 
i možda među šest najbo-
ljih naših pesnika“, kazao je 
Koprivica. Promocija je za-
vršena čitanjem fragmenata 
iz knjige kao i pesama Mija 
Raičevića, a stihove je govo-
rila i čitala Ivana Dimić, go-
šća promocije.

Redakcijski komentar

Knjiga o srčanosti - oda 
uspravnom hodu
• Ivana Dimić, dramaturg, književni kritičar, Milivoje Pajović, pesnik i 
autor Božo Koprivica, govorili su na promociji knjige u Biblioteci „Danilo 
Kiš“ u Vrbasu.

„Bluz dva prijatelja u 54 tjedna“- autori knjige Božo 
Koprivica i Miodrag Raičević
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• Tokom više decenija Centar za fizičku kulturu izrastao je u jedan od 
najboljih i najkvalitetnijih sportskih centara u Srbiji. Direktorka Milja-
na Štulić, rekla je da će se i ubuduće raditi na usavršavanju ustanove.

Renome Centra uvek prioritet
• Novo vozilo za Službu hitne medicinske po-
moći obezbedio je Pokrajinski sekretarijat za 
zdravstvo.

Novo vozilo
za DZ u Vrbasu

Dom zdravlja “Veljko Vla-
hović”  u Vrbasu bogatiji je 
za jedan reanimobil koji će 
dodatno unaprediti i učiniti 
efikasnijim usluge Službe hit-
ne medicinske pomoći. Novo 
vozilo Domu zdravlja obezbe-
dio je Pokrajinski sekretari-
jat za zdravstvo. “Već dobro 
opremljen vozni park  nam 
je proširen za novo specija-
lizovano vozilo za Službu 
hitne medicinske pomoći. U 
njemu je instalirana najsa-
vremenija medicinska opre-
ma, i zahvaljujući tome, ali i 

zahvaljujući stručnosti oso-
blja SHMP, dodatno unapre-
đujemo uslove za transport 
teških pacijenata ili teško 
povređenih. Na raspolaga-
nju nam je najmodernije vo-
zilo ove vrste i usluge koje 
pružamo sigurno će biti još 
kvalitetnije, posebno kada 
imamo u planu da u njega 
instaliramo dodatnu opre-
mu. Moći ćemo reći da ima-
mo pokretnu ambulantu”, 
rekao je dr Goran Đurović, 
direktor Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović”.

Nedavno je  rukovodstvo 
Centra za fizičku kulturu 

„Drago Jovović“- Vrbas orga-
nizovalo prigodnu svečanost 
povodom jubileja trideset go-
dina rada, kojoj su prisusto-
vali predstavnici lokalne sa-

mouprave, direktori javnih 
preduzeća, škola, sportski 
radnici i mnogi drugi koji 
su doprineli razvoju i ugle-

du ove ustanove. Pero Perović, 
dugogodišnji radnik ustano-
ve, zahvalio se svima, poseb-
no lokalnoj samoupravi koja 
je uvek stajala iza ove usta-
nove omogućavajući besplat-
no korišćenje sadržaja za sve 

klubove, sportiste , rekerativ-
ce, škole... Potom je podsetio 
hronološki na dugi istorijat 
razvoja CFK koji je izrastao 

u jedan od najboljih i najkva-
litetnijih sportskih centara 
u državi. Prigodnim rečima 
gostima se obratila Miljana 
Štulić,dirktorka CFK, zahva-
ljući se svima, rekla je da ovaj 
centar i dalje  ostaje jedan od  

najboljih i da će se u smeru 
razvoja i budućeg usvarša-
vanja ustanove odvijati njen 
dalji rad.

U Srbobranu otvorena kancelarija 
Ministarstva odbrane

Uz podršku lokalne samo-
uprave opremljena je kance-
larija u okviru zgrade Cen-
tra za socijalni rad, u kojoj će 

od sada biti vršene sve radnje 
u vezi sa poslovima koji su 
u nadležnosti Ministarstva 
odbrane. Ovim povodom na 
Trgu slobode organizovana 
je i promocija dobrovoljnog 
služenja vojnog roka u Vojsci 

Srbije. Кancelariju su zajed-
no otvorili Radivoj Debeljač-
ki, predsednik opštine Srbo-
bran, i potpukovnik Dragan 

Dimoski, načelnik Centra 
vojne odbrane Novi Sad. “Za 
opštinu Srbobran veoma je 
važno da podrži aktivnosti 
koje sprovodi Ministarstvo 
odbrane i Vojska Srbije. To 
je važno iz razloga što i lo-

kalne samouprave moraju 
da sprovode strategiju koju 
sprovodi i država, na čelu 
sa predsednikom Aleksan-

drom Vučićem, 
koji je zaista pro-
menio kurs i od-
nos prema Vojsci 
Srbije, koji je bio 
poljuljan do 2012. 
godine. Sada smo 
svedoci da vojska 
dobija ponovo 
onu ulogu i važ-
nost koju je ne-
kada imala i dra-
go mi je da pripa-
dam jednoj lokal-
noj samoupravi 
koja ima priliku 
da podrži promo-

tivne aktivnosti i pomogne 
u opremanju kancelarije Mi-
nistarstva odbrane u našem 
mestu. To je naša dužnost”, 
rekao je ovom prilikom Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran.

Tri decenije rada pod nazivom CFK “Drago Jovović“

• Ministarstvo odbrane - Centar Novi Sad, otvorilo je u Srbobranu novu 
kancelariju za rad. 

Opštinsko veće Kula

• Mere energetske sanacije,  posebno u vreme 
energetske krize, bile su u centru pažnje nedav-
ne sednice Opštinskog veća u Kuli.

U centru pažnje mere 
energetske sanacije

Članovima Opštinskog veća 
predstavljen i Javni poziv za 
učešće privrednih subjekata 
u sprovođenju mera energet-
ske sanacije u domaćinstvi-
ma putem ugradnje panela 
za proizvodnju električne 
energije za sopstvene potrebe 
i unapređenje termotehnič-
kog sistema putem ugradnje 

kalorimetara, cirkulacionih 
pumpi, termostatskih ventila 
i delitelja na teritoriji opštine 
Кula. Nakon poziva privred-
nim subjektima biće raspisan 
javni poziv za domaćinstva 
po kom će moći da konkuri-
šu za sredstava koje bi utrošili 
na ugradnju solarnih panela 
na objektima. 
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„Ono što mogu da tvrdim, 
to je da ćemo dati sve od 
sebe da se što bolje izbori-
mo sa ovom situacijom i da 
teret krize nećemo preba-
citi na građane i privredu“, 
rekao je Mali za medije. Po-
novio je da Srbija ima dovolj-
no osnovnih životnih namir-
nica, da su robne rezerve na 
vreme napunjene i dodao da 

postoji „nekoliko otvorenih 
pitanja“ sa energetikom, po-
sebno sa transportom uglja. 

„Razgovara se s Kinezima o 
dodatnim baržama koje bi 
dopremile ugalj do luke u 
Konstanci (u Rumuniji). Po-
trebno je nabaviti i dovolj-
ne količine dizela i benzina“, 
kazao je Mali.

Najteže tek predstoji
• Ministar finansija Siniša Mali ocenio je da je 
Srbija reagovala brzo i adekvatno na krizu iza-
zvanu ratom u Ukrajini, ali da „ono najteže tek 
predstoji“ i da će se država potruditi da krizu 
ne prebaci na građane i privredu.

Inflacija i skok cena uveli-
ko menjaju navike stanovniš-
tva, posebno onih građana sa 
tanjim novčanikom. Prema 
nekim istraživanjima poka-
zuje se da su stanovnici iz-
menili svoje potrošačke na-
vike. Procenuje se prema tim 
istraživanjima da čak preko 
50 posto građana kaže da još 
uvek imaju novca za kupovi-
nu hrane, dok je jedna trećina 
građana, ipak  bila primorana 
na kupovinu jeftinijih proi-

zvoda. Ispitanici uglavnom 
kažu da kupovinu obavljaju 
u velikim marketima, kada su 
proizvodi najjeftniji na akci-
jama. Čak preko pedset posto 
dvočlanih porodica za me-

sečnu nabavku hrane izdvaja 
više od 30.000 dinara, a preko 
10 posto njih nema dovoljno 
novca za hranu. Domaćin-
stva u kojima samo jedno za-
rađuje posebno trpi posledi-
ce skoka cena, koje su utica-
le ne samo na kvalitet hrane 
koja se kupuje, nego pone-

kad smanjuje i broj dnevnih 
obroka. Veliki broj domaćin-
stava je prinuđen da ne kupu-
je meso i da sve više pazare 
za hranu testenine, pirinač 
i krompir i na taj način za-
nemaruju zdravlje. Građani 
sprovode štednju tako što ne 
kupuju zdravije namirnice 
koje su i skuplje, poput avo-
kada i ribe i redovno prate 
akcije na hranu u velikim su-
permarketima poput Lidla i 
Maksija.

Zanemarujemo zdravlje
zbog skupoće
• Rast cena i inflacija utiču na potrošačke navike i kućni budžet sta-
novnika, čak 60 odsto građana kaže da za kupovinu hrane na meseč-
nom nivou izdvaja više od 30.000 dinara, a gotovo četvrtina je smanji-
la količinu hrane koju kupuje, pokazuju neke ankete.

Imamo šta da ponudimo 
slovenačkim investitorima
• Radivoj Debeljački, predsednik opštine Srbobran, prisustvovao je sve-
čanom otvaranju Sajma srpsko-slovenačke privrede u Ljubljani. 

Sajamska priredba u glav-
nom gradu Slovenije osmi-
šljena je sa ciljem promovisa-
nja i uspostavljanja dinamič-
ne privredne saradnje, koja 
je ključ ekonomskog razvoja 
svih zemalja u okruženju, re-
čeno je na otvaranju. Sajam je 
organizovao Savez Srba Slo-
venije, a poziv za učešće dobi-
lo je nekoliko lokalnih zajed-
nica iz Srbije, među kojima 
i opština Srbobran. „Ovo je 
drugi put da imamo vred-
nu priliku da pred slove-
načkim poslovnim ljudima 

predstavimo privredne, ali i 
sve druge potencijale opšti-
ne Srbobran. Očekivano, u 
našem predstavljanju najve-
će interesovanje izazvali su 
naši potencijali u oblasti po-
ljoprivrede i mogućim ula-
gačima približili smo naše 
velike lokalne mogućnosti 
u oblasti agrara, posebno u 
proizvodnji hrane, koja po-
staje jedan od fokusa uspeš-
nih privrednika“, rekao je 
Debeljački i dodao: „Ima-
mo šta da ponudimo inve-
stitorima, od plodnih po-

vršina, preko jednostavnih 
i brzih procedura, do obu-
čene i iskusne radne snage, 
i uveren sam da slovenački 
investitori mogu naći dobar 
interes da ulože u biznise u 
našoj opštini. Uz privredne, 
predstavili smo i druge po-
tencijale, posebno u oblasti 
turizma, kako bi slika o na-
šoj lokalnoj zajednici bila 
zaokružena na najsadržaj-
niji način“. Otvaranju sajma 
u Ljubljani prisustvovali su i 
Željka Cvijanović, predsed-
nica Republike Srpske, posla-
nici u Parlamentu Slovenije 
Lena Grgurević i Monika Pe-
košak, te poslanik u Skupšti-
ni Srbije Milimir Vujadino-
vić. Uz Srbobran, priliku da 
se predstave u Ljubljani imali 
su Užice, Valjevo, Ljubovija i 
Nova Crnja iz Srbije, i Istočno 
Sarajevo iz Republike Srpske.

Predsednik opštine Srbobran na Sajmu u Sloveniji

Trend rasta plata u 
privatnom sektoru
• Decenijama unazad važilo je pravilo da su pla-
te zaposlenih u javnom sektoru više, nekada i 
značajno, od onih u privatnom.

Uobičajeno objašnjenje bilo 
je da se to poklapa sa boljom 
kvalifikacionom strukturom 
onih koji koverat dobijaju iz 
državne kase. Međutim, po-
slednjih godina, blago i stid-
ljivo, taj trend pokazuje znake 
promene.Tako je 2010. zara-
da u privatnom sektoru či-
nila 73,21 prosečnog prima-
nja u javnom sektoru, ali se 
poslednjih godina taj odnos 
kreće oko 80 i više procenata 

da bi ove godine u aprilu, po-
sle dosta kolebanja, firme van 
javnog sektora dostigle čak 
94,45 odsto od plate zaposle-
nih u javnim službama i pre-
duzećima. Jedan od značajni-
jih perioda “izjednačavanja” 
bio je u vreme fiskalne kon-
solidacije, kada je država svo-
jim zaposlenima smanjila za-
rade, od 2014, posebno 2015. 
kada se gotovo izjednačila 
plata u javnom sektoru i van 
njega. Međutim, to je ubrzo 
počelo da vraća unazad mada 
ne tempom kojim se razlika 
smanjivala.Iako ova kretanja 
ohrabruju, ekonomisti upo-
zoravaju da se ne može po-

smatrati prosek za čitav sek-
tor jer ne govori mnogo o od-
nosima unutar njega. Mnogo 
realnija slika dobija se pore-
đenjem istih kvalifikacija. „U 
oba sektora imate delatnosti 
koje su bolje, ili koje su lo-
šije nagrađene. Kvalitetni-
je sagledavanje bilo bi kada 
bi se poredile delatnosti sa 
približno istom kvalifikaci-
onom strukturom, onda se 
može videti da li je javni sek-

tor eventualno odvojen od 
svega, ili nije. Logično je da 
plate u javnom sektoru budu 
više nego, na primer, u pre-
rađivačkoj industriji, gde je 
značajno niža kvalifikacio-
na struktura, ali neće biti 
tako ako se porede delatno-
sti iz ekonomije znanja, od-
nosno nivoi sa sličnom kva-
lifikacijom, jer onda razlike 
gotovo da i nema, a često je 
i viša zarada u privatnom“, 
kaže ekonomistkinja Sonja 
Avlijaš i naglašava da su u jav-
nom sektoru ravnomernije 
plate dok u privatnom ima 
više raslojavanja.
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Nezadovoljstvo paora

Incijativa je Ministarstvu 
poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede podnela zah-
tev za rešavanje problema sa 
kojima se suočavaju poljo-
privrednici posle žetve.„Mi 

ovde predstavljamo oko 
2.000 poljoprivrednika ne-
zadovoljnih stanjem u ovoj 
privrednoj grani. Rešili smo 
da pokušamo da popravimo 
uslove“, rekao je Adamović.

On je istakao da je cilj je da se 
dozvoli izvoz žitarica, a uko-
liko to nije moguće, da onda 
država otkupi svu pšenicu od 
svih poljoprivrednika u Srbi-
ji po ceni od 45 dinara.
„Ko je upućen u ovu priču 
zna da su poljoprivrednici 
na izdisaju“, rekao je Ada-
mović. Predsednik Inicijati-
ve za opstanak poljoprivrede 
Srbije Vukašin Baćina rekao 
je da je agrarna politika tre-
nutno jako loša.
„Cena pšenice je jako mala. 

Ove godine, prvi put u isto-
riji, predali smo pšenicu 
bez cene“. Još uvek kod ot-
kupljivača ne postoji zvanič-
na cena pšenice“, rekao je Ba-
ćina. Prema njegovim rečima 
prethodnih godina je skla-
dištenje pšenice koštalo je-
dan odsto na mesečnom ni-
vou. On je istakao da poljo-
privrednici nisu zadovoljni 
žetvom i da je rod pšenice 
zbog suše prepolovljen sko-
ro na pola.

Soja i suncokret
u dobrom stanju

Na području PSSS Vrbas,  
ovogodišnji prinosi ječma 
u zavisnosti od visine tere-
na, sortimenta i primenjene 
agrotehnike kretali su se od 
3. 000 kg/ha do 3. 500 kg/ha 
na višim terenima, dok su na 
nižim  bili i do 7. 000 kg/ha. 
Prinosi uljane repice su se 
kretali oko 2.200 kg/ha do 
3 000kg/ha što je manje od 
prošlogodišnjeg  koji je bio 
oko 4. 000kg/ha. Stanje jarih 
okopavina trenutno je zado-
voljavajuće. U zavisnosti od 
lokalitetai i hibrida, kukuruz 
se nalazi u fenofazi Cvetanja, 
polinizacije ( BBCH 61-67 ). 
Ove godine, ulovi leptira ku-
kuruznog plamenca ( Ostri-
nia nubilalis ), u svetlosnim 
lampama bili su najveći u po-
slednjih deset godina. Velika 
su oštećenja u merkantilnom 
kukuruzu od ubušenja larvi 
prve generacije ovog insekta. 
U zavisnosti od temperatur-
nih  uslova, napadi druge ge-
neracija se očekuju u nared-
nom periodu. Treba pratiti 
upozorenja Prognozno izve-
štajne službe Vojvodine i rea-
govati odgovarajućim prepe-
ratima. Soja se nalazi u feno-
fazi Cvetanje ( BBCH 63-65). 
Nedostatak vlage uticao je da 
su na pojedinim lokalitetima 
biljke manjeg habitusa. Pre-
poruke su bile da se na vreme 
odradi mera nege, međured-
no kultiviranje biljaka. Soja 
od svih biljnih vrsta najbo-
lje reaguje na ovu agroteh-
ničku meru. Tamo gde su na 
vreme odrađeni i herbicid-

ni tretmani ne bi trebalo da 
bude većih problema sa koro-
vima. Važno je da u periodu 
oplodnje cvetova temperatu-
re vazduha budu odgovara-
juće. Soja je veoma osetljiva 
na vazdušnu sušu, više nego 
na zemljišni nedostatak vlage, 
tako da usled vazdušne suše 
može doći do mortaliteta i 
opadanja cvetova. Saveti po-
ljoprivrednim proizvođači-
ma je da prate stanje soje jer 
vremenski uslovi pogoduju  
razvoju Stričkovog šarenja-
ka, čije gusenice mogu da joj 
naprave štetu. Suncokret je 
u fenofazi Cvetanje ( BBCH 
65-67 ), u dobrom je stanju , 
dalji razvoj i prinos ove  kul-
ture najviše će zavisiti od vre-
menskih uslova. U usevima 
šećerne repe je uočeno prisu-
stvo pega prouzrokovanih pa-
togenom Cercospora beticola. 
U zavisnosti od sortimenta, 
lokaliteta, plodoreda i načina 
gajenja ( da li je proizvodnja 
u suvom ratarenju ili u siste-
mu navodnjavanja ) uočen je 
napad od 5% do 25% biljaka 
i do sada su date dve prepo-
ruke za fungicidne tretmane. 
S obzirom na povoljne uslo-
ve za razvoj ovog patogena u 
predstojećem periodu, očeku-
je se povećan broj biljaka sa 
simptomima pegavosti. Pre-
poruke poljoprivrednicima 
su da  prate stanje useva i re-
aguju po preporukama PSSS 
Vrbas, kao i Prognozno izve-
štajne službe Vojvodine.

Savetodavac
Biljana Dobranić

• Predstavnik Inicijative za opstanak poljoprivrede Srbije Radoslav Ada-
mović rekao je da će zabrana izvoza pšenice uz sušu koja je zadesila ra-
tare „dovesti do totalne propasti“.

Saveti PSSS Vrbas

Krompir duplo skuplji, nego lane

Cene proizvoda poljopri-
vrede i ribarstva u maju su 
u odnosu na isti mesec 2021. 
godine povećane 30,4 odsto.
Posmatrano po glavnim gru-
pama proizvoda, najveći uti-
caj na rast cena zabeležen je 
u grupama: žita (38,1 odsto) 
i stoka i živina (35,8 odsto), 
objavio je RZS.Cena pšenice 
veća je za 65,1 odsto, kuku-
ruza 31,3 odsto, dok su mle-
ko i jaja poskupeli nešto više 
od 28 odsto. Poljoprivrednici 

veliko poskupljenje kromira 
obrazlažu prošlogodišnjom 

sušom i velikim uvozom, naj-
više iz Francuske.

• Krompir u Srbiji je u maju ove godine bio skuplji 208,3 odsto nego pre 
godinu dana, objavio je  Republički zavod za statistiku.

Suša i zabrana izvoza pšenice

Predstavnici Inicijative podneli su pet zahteva: otkup pše-
nice po ceni od minimalno 45 dinara sa PDV-om, osloba-
đanje akcize za dizel gorivo na benzinskim pumpama po 
100 litara po hektaru, povećanje podsticaja u stočarstvu uz 
isplate dospelih i izmirenja zaostalih dugova, zaštita povr-
tara i voćara od nekontrolisanog uvoza i direktna davanja 
po hektaru u iznosu od 300 evra po hektaru i subvencija 
za đubrivo u minimalnom procentu od 50 odsto od cene.

Zahtevi paora

Suncokretovo ulje moći će 
da izvoze samo proizvođači

Izvoz ulja, po izmenjenoj 
Odluci, omogućava se samo 
privrednim subjektima koji 
su registrovani za delatnost 
proizvodnje ulja, imajući u 
vidu da žetva suncokreta po-
činje sredinom avgusta, pa 
je neophodno da se rastere-
te skladišni kapaciteti, saop-

štila je Vlada.Vlada je done-
la izmenjenu Odluku o pri-
vremenom ograničenju izvo-
za osnovnih poljoprivredno 
prehrambenih proizvoda bit-
nih za stanovništvo kojom 
se propisuju drugačiji uslovi 
za izvoz suncokretovog ulja.

• Prinosi pšenice su bili od 3.800 kg/ha do
5.000 kg/ha na višim terenima, gde je žetva 
prvo i počela, na nižim terenima su bili i do 
7.000 kg/ha, na području PSSS Vrbas.

• Vlada Srbije donela je izmenjenu odluku o 
izvozu ulja kojom se izvoz omogućava samo 
privrednim subjektima registrovanim za proi-
zvodnju ulja.

Cena soje manja u odnosu na ostale useve
• Cena kukuruza ove nedelje porasla je za dva posto, ponuda pšeni-
ce okrenula se državnim robnim rezervama koji nude jaču cenu, dok je 
cena soje manja za 0,73 posto, navodi se u nedeljnom izveštaju Pro-
duktne berze. 

Izveštaj sa Produktne berze Novi Sad

Uprkos niskoj tražnji kuku-
ruzom se najviše trgovalo, a 
ponder cena iznosi 30,83 di-
nara za kilogram bez PDV-a, 
što je rast od dva posto. Za 
pšenicu je zaključen jedan 
ugovor po ceni od 34,5 di-
nara za kilogram bez PDV-a 

što je nedeljni pad cene od 
1,9 posto. Sa ponder cenom 
od 68,5 dinara za kilogram 
bez PDV-a soja je zadržala 
cenovni nivo pošto je manja 
tek za 0, 73 posto. Uljanom 
repicom ovogodišnjeg roda 
trgovalo se po jedinstvenoj 

ceni od 640 evra za tonu. Na 
Produktnoj berzi ukupno je 
promet bio 2.275 tona robe 
u vrednosti od 98,9 miliona 
dinara, što je pad u odnosu 
na prošlonedeljni obim tr-
govanog.
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Javni radovi za invalide

Na rok od četiri meseca an-
gažovane su tri osobe da či-
ste i uređuju Vrbas i Кucuru, 
saopšteno je iz Ekološkog po-
kreta Vrbasa.
“Uz dogovor i u saradnji sa 

Javnim komunalnim predu-
zećem ‘Кomunalac’ čiste se 
periferni delovi grada do ko-
jih u dovoljnoj meri ne do-
piru zvanične službe. To su 
sportsko-rekreativni tereni, 

stambeni blokovi izvan cen-
tra grada, zelene površine 
kraj pristupnih puteva, par-
kovi. U Кucuri je angažova-
na ekipa, uz podršku Mesne 
zajednice, preuzela brigu za 
čistoću sela. Pored čišćenja, 
do kraja projekta biće sani-
rane info table, klupe, dečija 
igrališta”, navodi se u saop-
štenju EPV. Podrška realiza-
ciji javnih radova omogućena 

je i realizacijom projekta “Za-
jedno za aktivno građansko 
društvo - AКT”, koji je dobio 
podršku Vlade Švajcarske a 
sprovode ga Helvetas Swiss 
Intercooperation i Građan-
ske inicijative.

Pomoć je stigla i od kompa-
nija Vital, Šećerana Crven-
ka, Sunoko i Industrija mesa 
Кarneks.

Žene u fokusu u 
Malom Iđošu

Povodom obeležavanja 
Dana rodne ravnopravnosti, 
a na inicijativu Mreže „Ži-
vot bez nasilja“, opština Mali 
Iđoš u fokusu stavlja sve žene 
zaposlene u organima opšti-
ne Mali Iđoš. Кao rukovodi-
oci, savetnici, referenti, na-
meštenicii funkcioneri, žene 
zaposlene u opštini Mali Iđoš 
ne samo u protekloj godini, 
nego svaki dan pokazuju vi-
sok nivo profesionalnosti ko-
jim u velikoj meri doprinose 
napretku opštine. Ta profe-
sionalnost u kombinaciji sa 

odanošću koja krasi žene, 
doprinosi tome da se stvori 
atmosfera u kojoj vlada zdrav 
takmičarski duh i istovreme-
no se uspostavljaju skladni 
međuljudski i kolegijalni 
odnosi. Bez sumnje je, da ne 
samo 11. jun treba smatrati 
danom rodne ravnopravnosti 
i danom kada se žene stavlja-
ju u fokus. To treba činiti sva-
ki dan,jer žene i te kako kroz 
svoj rad, zalaganje i znanje to 
zaslužuju svaki dan, navodi 
se na zvaničnom portal Op-
štinske uprave Mali Iđoš.

• Uz podršku Nacionalne službe za zapošljavanje Ekološki pokret Vrba-
sa i ove godine će, po peti put za redom u periodu od juna do septem-
bra, sprovesti javne radove za invalide. 

Nagrađeno 85 vukovaca i 15 đaka generacije

Iz deset osnovnih i dve sred-
nje škole u opštini Vrbas,  na-
građeno je 85 vukovaca i 15 
đaka generacije. Đaci genera-
cije su dobili laptop računare, 
a nosioci diplome “Vuk Кa-
radžić” eksternu bateriju za 
mobilni telefon i bežične slu-
šalice. Aleksić Tijana je đa-
cima čestitala na postignu-
tom uspehu i poželela im da 
i u budućnosti ostvaruju naj-

bolje rezultate. “Laptopovi, 
eksterne baterije i slušalice 
koje smo danas uručili naj-
boljim učenicima u opštini 
Vrbas predstavljaju nagra-
du za izuzetnost. Iskazano 
znanje, marljiv rad i preda-
no i odgovorno izvršavanje 
školskih obaveza su vredno-
sti koje treba ceniti, pošto-
vati i promovisati. Nagrade 
su simboličan gest pažnje 

i podsticaj nagrađe-
nim đacima da nasta-
ve s izuzetnim uspe-
sima i u budućnosti, 
ali i podstrek drugim 
đacima da slede nji-
hov primer. Posveće-
nost učenju predstav-
lja garant boljih opci-
ja i boljih mogućnosti 
u životu. Svakako, ve-
like zasluge pripada-

ju i prosvetnim radnicima, 
koji su uložili mnogo tru-
da, rada i znanja da učeni-
ci ostvare izvanredne uspe-
he. Opština Vrbas nastavi-
će da investira u bolje uslo-
ve obrazovanja, kroz rekon-
strukciju škola i nabavku sa-
vremene opreme za odvija-
nje nastavnog procesa. In-
vesticije u razvoj obrazova-
nja stvaraju našoj deci pri-
like za uspešniji život”, re-
kla je ovom prilikom Tijana 
Aleksić.

• Najbolji učenici osnovnih i srednjih škola u opštini Vrbas nagrađeni su vrednim nagradama, koje im je na ceremoniji 
u sali Skupštine opštine Vrbas uručila zamenica predsednika opštine Tijana Aleksić.

Najbolji učenici u opštini Vrbas

Zajedno za aktivno građansko društvo Dan rodne ravnopravnosti 
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Zamena parketa u velikoj hali

Prema projektu, menja se 
podloga površine 1.200 kva-
dratnih metara, a sredstva u 
visini od 11,5 miliona dina-
ra obezbeđena su iz budžeta 
Pokrajinske vlade.
“Prošle su skoro tri deceni-

je od kada je poslednji put 
promenjen parket u velikoj 
hali. U međuvremenu je u 
jednom navratu izvršena 
reparacija, pre desetak go-
dina, i došlo je vreme da se 
sve zanovi. Dobijamo novu 

podlogu i radovi traju od 
prethodne nedelje, a oče-
kujemo da sve bude gotovo 
do 15. jula, iako je rok odre-
đen na 45 dana. Ograničeni 
smo najavljenim dolascima 
raznih ekipa na pripreme u 
naš objekat, prva nam stiže 
kadetska reprezentacija Sr-
bije u rukometu, zbog čega 
žurimo da sve završimo na 
vreme”, rekao je Jovan Кo-
vačević, zamenik direktora 
CFК “Drago Jovović”. On se 

zahvalio Pokrajinskoj vladi 
na još jednoj podršci projek-
tima koji stižu iz opštine Vr-
bas, jer bez nje ne bilo jedno-
stavno realizovati sve plano-
ve ustanove, a da je učinjen 
pravi izbor, prema mišljenju 
Кovačevića, najbolji je do-
kaz intenzitet kojim se kori-
sti ova hala i drugi sadržaji 
Centra za fizičku kulturu, u 
kom treniraju brojni profesi-
onalni klubovi i još brojniji 
rekreativci.

Nove cene komunalnih 
usluga u Vrbasu

Cene vode za kategorije do-
maćinstava i budžetskih ko-
risnika povećane su za 10,6 
odsto, a za kategoriju kori-
snika poslovnog prostora su 
povećane za 30 odsto. Cene 
kanalizacije  za kategorije do-
maćinstva i budžetskih ko-
risnika povećane su u Vrba-
su za 6,7 odsto, u naseljenim 
mestima za 6 odsto, dok su 
cene za kategoriju korisnika 
poslovnog prostora poveća-
ne za 19 odsto. Nove, uveća-
ne cene korisnici će moći da 
primete već na prvom računu 

koji će uskoro stići na njihove 
adrese. Korisnike JKP „Ko-
munalac“ iznendili su i pret-
hodni računi koji se odnose 
na uslugu iznošenja i depo-
novanja smeća. Usluga izno-
šenja i deponovanja smeća u 
Vrbasu i naseljenim mestima 
opštine povećana je čak za 
118,64 odsto za sve kategori-
je potrošača.Sve informacije 
o promeni cena komunalnih 
usluga i razlozima povećanja 
istih, građani mogu pogleda-
ti na zvaničnom portalu JKP 

„Komunalac“.

• U Centru za fizičku kulturu „Drago Jovović” u toku su radovi na zame-
ni parketa u velikoj sportskoj hali. 

Zatvoren deo Ulice JNA u Vrbasu

U Ulici JNA kod Autobuske 
stanice u Vrbasu  došlo je do 
sleganja šahte koja je izazva-
la  pucanje postojećeg cevo-
voda, pa je u toku sanacija i 
rekonstrukcija kanalizacio-
ne mreže u ovom delu grada.

Naime, na uglu vrbaskih 
ulica - Panonske, JNA i Bač-
ke,u toku su radovi u okviru 
redovnog održavanja kanali-
zacione mreže, saopšteno je 
iz Javnog komunalnog pre-
duzeća “Кomunalac”. 
“Uporedo s pružanjem uslu-
ga vodosnabdevanja i konti-
nuiranim unapređenjem si-

stema, PJ ‘Vodovod i kana-
lizacija’ JКP ‘Кomunalac’ u 
okviru svojih delatnosti re-
dovno održava i kanalizaci-
onu mrežu. Trenutno se ra-
dovi izvode na sastavu triju 
ulica – Panonske, JNA i Bač-
ke u Vrbasu.

U ovom delu grada došlo je 
do sleganja šahte koja je iza-
zvala pucanje postojećeg ce-
vovoda što je dovelo do oteža-
nog funkcionisanja sistema u 
fekalnoj kanalizaciji, te je re-
konstrukcija neophodna. Na-
kon sanacije problema, biće 
poboljšan dotok i doći će do 

normalizacije sistema odvo-
đenja otpadnih voda u ovom 
delu grada. Planirani rok za 
završetak radova je 29. jul, a 
do tada će saobraćaj na ovoj 
lokaciji biti zatvoren.

Vozila se usemravaju na Uli-
cu Narodnog fronta iz prav-
ca Svetozara Markovića, dok 
ulaz u Bačku ulicu iz tog sme-
ra, takođe, nije moguć.

Ulaz u Panonsku ulicu iz 
pravca Autobuske stanice, ta-
kođe je zatvoren. Investitor 
radova je Opština Vrbas”, na-
vodi se u saopštenju JКP “Кo-
munalac”.

• Deo puta u Ulici JNA zatvoren je za saobraćaj zbog radova na kanali-
zacionoj mreži. Planirano je da radovi budu završeni do 29.jula. • Usluga iznošenja i deponovanja smeća u Vr-

basu i naseljenim mestima opštine povećana 
je  za 118,64 odsto.

Za CFK “Drago Jovović” 11,5 miliona dinara Iz evropskih fondova 
130 miliona evra

Vojvodina je privukla 130 
miliona evra iz evropskih 
fondova od 2014. godine čime 
je realizovano 869 projekata, 
od kojih su 89 realizovale je-
dinice lokalne samouprave“, 
izjavio je predsednik Pokra-
jinske vlade Igor Mirović na 
predstavljanju Pregleda sta-
nja i mera podrške jedinica-
ma lokalne samouprave u AP 
Vojvodini u cilju efikasnijeg 
privlačenja sredstava putem 
eksternih izvora finansiranja, 
koji je sačinio Fond „Evrop-
ski poslovi“ AP Vojvodi-
ne. Opštinu Vrbas na ovom 
skupu predstavljala je Tija-
na Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine. Кako bi se iz 
evropskih fondova privlačila 
još značajnija sredstva, Miro-
vić je istakao da je na inicija-

tivu Pokrajinske vlade Fond 
napravio analizu toga na koji 
način da se pomogne manje 
razvijenim opštinama kako 
bi u tehničkom, program-
skom i finansijskom smislu 
uspele da privuku dodatna 
finansijska sredstva u pred-
stojećem budžetskom perio-
du, koji će biti završen 2027. 
godine.

Predsednik je dodao da po-
stoje i bolji primeri nego što  
su manje razvijene opštine. 
To je Univerzitet u Novom 
Sadu, koji je kroz programe 

„Antares“, „Erazmus“ i „Eraz-
mus plus“ obezbedio znatna 
sredstva i realizovao brojne 
projekte, među kojima je i 

„Biosens“, koji predstavlja ra-
zvojnu polugu za čitavu našu 
zemlju u budućnosti.
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Dečije leto u Vrbasu

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Prva međunarodna konfe-
rencija o suncokretu organi-
zovana je u SAD davne 1964. 
godine. Zahvaljujući ogro-
mnom doprinosu Instituta 
za ratarstvo i povrtarstvo iz 
Novog Sada u razvoju hibri-
da suncokreta, 1988. godine 
smo po prvi put imali tu 
privilegiju i čast da budemo 
domaćini ove konferencije, 
a Srbija i Novi Sad, su sada 
po drugi put bili domaćini, 
ovog za ceo svet značajnog 
skupa. Dr Vladimir Miklič, 
pomoćnik direktora za me-
đunarodne komercijalne 

poslove u Institutu za ratar-
stvo i povrtarstvo, poželeo 
je dobrodošlicu svim prisut-
nim učesnicima i gostima u 
Kongresnom centru Master 
Novosadskog sajma, gde je 
konferencija održana i izra-
zio zadovoljstvo što se nakon 
dve godine odlaganja zbog 
pandemije izazvane virusom 
Covid-19, 20. Međunarodna 
konferencija ponovo održa-
va u Novom Sadu. Suncokret, 
kao biljna vrsta koja je među 
najotpornijim na klimatske 
promene, gaji se na sve većim 
površinama širom sveta, što 

podstiče stručnjake na nova 
istraživanja. Kvalitet semena 
suncokreta i suncokretovog 
ulja, kao i njihov potencijal 
da se koriste kao izvor pro-
teina, stvara nove prilike za 
istraživanja, te je 20. Među-
narodna konferencija bila 
idealna prilika za razmenu 
znanja i ideja domaćih i stra-
nih stručnjaka u ovoj obla-
sti. Prisutnima su se obratili 
i pozdravili ih Mr Slobodan 
Cvetković, generalni direk-
tor Novosadskog Sajma i Prof. 
dr Marijana Dukić Mijato-
vić, državna sekretarka u Mi-
nistarstvu prosvete, nauke i 
tehnološkog razvoja koja je 
istakla važnost održavanja 20. 
Međunarodne konferencije o 
suncokretu u našoj državi jer 
se na taj način pozicionira-
mo na svetskoj mapi nauke, 
a Institut za ratarstvo i po-
vrtarstvo, kao organizator 
jednog od najvećih naučnih 
događaja poslednjih godina u 
Srbiji, potvrđuje status insti-
tuta od nacionalnog značaja 
za Republiku Srbiju. Prof. dr 

Jegor Miladinović, direktor 
Instituta za ratarstvo i povr-
tarstvo, je pozdravivši  uče-
snike konferencije  istakao da 
je Institut od Poljoprivredne 
ogledne i kontrolne stanice 
postao institut od nacional-
nog značaja sa oko 100 istra-
živača koji su još sedamde-

setih godina među prvima 
u svetu stvorili hibride sun-
cokreta, prvi  pronašli izvor 
otpornosti na bolest Pho-
mopsis i stvorili otporne hi-
bride, prvi u Evropi su stvo-
rili Clearfield® hibrid sun-
cokreta i uvek su bili lideri u 
uvođenju novih tehnologija.

20. Međunarodna konferencija o suncokretu

U Vrbasu je od  11. do 15. 
jula  organizovan četvorod-
nevni zabavni i edukativni 
program pod nazivom “De-
čije leto 2022”. 

Organizatori su za najmla-
đe na Trgu Nikole Pašića pri-
premili izvođenje nekoliko 

pozorišnih predstava, kon-
certe, mađioničarske nastu-
pe, druženje sa pesnicima za 
decu, nastupe folklornih gru-
pa, kreativne radionice crta-
nja, slikanja i vajanja.

Sa decom će se družiti Bra-
nimir Rosić, Tode Nikoletić, 

Nina Obradović, Jana i Ele-
na Crnomarković, Magični 
Luka i drugi zabavljači, pe-
vači, umetnici...

Dečije leto 2022.  organizo-
vala je Kancelarija za mlade  
u saradnji sa opštinom Vrbas.

Maturanti vrbaske
Gimnazije iz 1972. godine

Maturanti Gimnazije „Žar-
ko Zrenjanin“, generacija 
1972. godine obeležili su 30. 
juna 50. godina od mature, 
prvo okupljajući se u dvorištu 
Gimnazije u Vrbasu,a nakon 
toga večerom u jednom ov-
dašnjem restoranu. Od četi-

ri razreda ove generacije koja 
je imala 120 maturanta, na 
50. godišnjicu mature je doš-
lo 22, koji su bili oduševljeni 
susretom sa svojim školskim 
drugarima provodeći veče u 
dobrom raspoloženju.

• Međunarodna konferencija o suncokretu, 20. po redu, jedan je od najvećih naučnih događaja organizovan poslednjih 
godina u Srbiji. Popularnim rečnikom, svetsko prvenstvo o suncokretu.

50. godina mature

U toku četiri dana, koliko je trajala 20. Međunarodna 
konferencija o suncokretu,  prezentovano je preko 400 na-
učnih radova, a razmena znanja mnogobrojnih naučnika i 
stručnjaka iz celog sveta tokom trajanja konferencije, po-
tvrda je razvoja svih aspekata proučavanja i proizvodnje 
suncokreta na globalnom nivou.

Prezentovano preko 400 naučnih radova
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„Zlatni klip“
filmu „Zlatni dečko“

Na petom Filmskom festi-
valu -Ravno Selo uručene su 
nagrade i plakete za najbolja 
filmska ostvarenja. Plaketa 

Prvi metar za najbolji omla-
dinski film dodeljena je fil-
mu “Velikani” u režiji Milo-
rada Savanovića. U istoj ka-
tegoriji dodeljeno je specijal-
no priznanje filmu “Animus”, 
rediteljke Milice Spasojević 
(FDU). Nagradu je primio 
glavni glumac filma Đorđe 

Galić. Nagradu u kategoriji 
kratkih dokumentarnih fil-
mova “Кratkih 100 minuta” 
osvojio je film “Za vikend 

gajbi lastom” u režiji Danila 
Lazovića.  U istoj kategori-
ji specijalno priznanje osvo-
jio je film “Just a gay”, režija 
Shoko Hara. Zlatni klip za 
najbolji film po izboru pu-
blike osvojio je film “Džen-
ga - čudna igra” u režiji Niko-
le Кončarevića, a nagradu je 

primila producentkinja Maja 
Popović. Gorki list nagradu 
za najboljeg mladog glumca 
osvojio je Denis Murić za ulo-
gu Denisa Markovića u filmu 

“Zlatni dečko”, a nagradu je u 
ime glumca primio reditelj 
Ognjen Janković. Zlatni klip 
za najbolji film festivala pri-
pao je ostvarenju “Zlatni deč-
ko” reditelja Ognjena Janko-
vića. Zlatni klip za najboljeg 
reditelja debitanta pripao je 
francuskom reditelju Manu-
elu Šapiru za film “Hronika 
nasilja”. Gost selektor glav-
nog programa i ove godine 
bio je Dragan Jeličić, dok je 
za dokumentarni program 
bio zadužen Igor Toholj. I ove 
godine domaćin festivala je 
Akademija umetnosti Novi 
Sad, a njihovi gosti su bile ko-
lege sa Fakulteta dramskih 
umetnosti u Beogradu. Do-

deljene su i diplome učesnici-
ma filmske radionice za đački 
film snimljen u Ravnom Selu. 
Na festivalu je održana i svet-
ska premijera domaćeg filma 

“Dženga – čudna igra” Nikole 
Кončarevića. Festival je odr-
žan uz podršku Pokrajinskog 

sekretarijata za kulturu, Mi-
nistarstva kulture Republike 
Srbije, opštine Vrbas i pro-
ducentske kuće Zillion film, 
uz podršku partnera: Gorki 
list, Voda Voda, Dorf, Novi 
Trejding Novi Sad, Turistič-
ka organizacija opštine Vrbas.

• Na Festivalu prikazano 28 filmova u tri takmičarska programa.

„Kulturno leto Zmajevo 2022. godine“

Gosti su bili grupa Galija i pevač Miroslav Ilić 
• Održani su koncerti najvećih zvezda, narodne muzike, gost je bio pevač Miroslav Ilić i zabavne muzike, a gosti su bili 
članovi grupe Galija. 

 Koncerti su inače bili cen-
tralni deo kulturne manife-
stacije „Kuluturno leto Zma-
jevo“ koje se već organizuje 
tradicionalno. Program je 
bio  veoma bogat raznovrstan, 
pripremljen tako da je za sve 
uzraste bilo po nešto zani-
mljivo. Počelo se programom 
za najmlađe,  21. juna, kada 
su se mališani iz Zmajeve i 
okolnih mesta družili sa ani-
matorima, dok su ostali dani 

tokom naredne dve nedelje 
obleženi  sportskim takmi-
čenjima, ali i kulturnim pro-
gramima. “Nakon održanih 
muzičkih koncerata 24. i 25. 
juna, već 26. juna, održan je 
šahovski turnir, a onda po-
četkom jula usledio je noć-
ni turnir u malom fudba-
lu koji je već tradicionalna 
sportska manifestacija koja 
će ove godine trajati gotovo 
mesec dana i biće sastavni 

deo manifestacije Kulturno 
leto Zmajevo“, rekla je Mari-
ja Milinić ispred organizatora 
manifestacija. U julu je odr-
žan još jedan deo Zmajevač-
kih dečijih igara, koji uklju-
čuje i veliki koncert za decu 
koji je okupio mališane iz 
kulturno-umetničkih društa-
va iz opštine Vrbas. Održana 
je i svečana dodela nagrade 

“Aleksije Vezilić” za najbolju 
knjigu pesama. Ova nagrada 
je ustanovljena prošle godine 
kada je bila uručena Mirosla-
vu Aleksiću za zbirku pesama 

“Arapski kaprič“. Pokrovitelji 
“Kulturnog leta Zmajevo 2022” 
su Pokrajinska vlada, opština 

Vrbas, Turistička organizacija 
i Mesna zajednica Zmajevo.

Međunaroni festival debitantskog filma održan u Ravnom 
Selu - od 30. juna  do 3. jula

“Biće veliki, prostran i otvoren za sve kreativne ljude, ne 
samo iz Ravnog Sela”, izjavio je na zatvaranju festivala 
Lazar Ristovski. Festival je bio domaćin likovne kolonije i 
održana je promocija knjige “Nemanjići: biografija” Luke 
Mičete. Održana su dva koncerta filmske muzike u Ravnom 
Selu i Novom Sadu, a gosti festivala bili su brojni umetni-
ci. Na zatvaranju festivala nastupili su etno grupa “Trn” i 
hor Kulturnog centra “Bački pevači”.

Film o budućem izgledu Doma Kulture
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Izložba je rad Rajka Kari-
šića, fotografa iz Beograda 
i nastala je kao deo projek-
ta Doma kulture Srbobran - 

“Promenada kroz prošlost Sr-
bobrana”. „ Kažu da je jedno 
mesto veliko ukoliko ima i 
velikih ljudi. Gledajući po 

tome naš Nadalj je ogroman 
- malo mesto, a ima toliko 
znamenitih ličnosti. Jedan 
poseban velikan rođen je u 

Nadalju pre 150 godina, po-
stavio je temelje za nastanak 
srpske sportske nacije, olim-
pijac i arhitekta - Momčilo 

Tapavica. Izložene fotogra-
fije pripremio je dugogodiš-
nji saradnik Doma kulture, 
umetnički fotograf Rajko 
Karišić, pokrovitelj projek-
ta su Pokrajinski sekretari-
jat za kulturu i opština Sr-
bobran“, rekla je na počet-
ku programa otvaranja Sonja 
Stojnović, direktorka Doma 
kulture Srbobran. Tapavica 
je rođen 1872. godine u Na-
dalju. On je prvi Srbin koji 
je nastupio na Olimpijskim 
igrama i to 1896 godine na 
prvoj Olimpijadi u Atini. Ta-
kmičio se u 11 sportova pod 
zastavom tadašnje Ugarske 
i osvojio je treće mesto u te-
nisu.

Izložba posvećena Momčilu Tapavici

Likovna publika imala je 
priliku na otvaranju da vidi 
72 grafike od 72 autora iz se-
dam zemlja. Zidove vrbaske 
Galerije krase grafike iz Mek-
sika, Španije, Argentine, Češ-
ke, Dominikanske Republike, 
Poljske i naravno Srbije. Ovo 
su imena nekih autora koji su 

prezentovali u vrbaskoj Gale-
riji svoje grafike, a to su  Vik-
tora Olmos i Eduardo Lara 
iz Meksika. Izložba je reali-
zovana uz pomoć ambasade 
Meksika u Srbiji u saradnji sa 
udruženjem „Put bez ograni-
čenja- Sin Rumbo Fijo“.

• U Likovnoj  galeriji Kulturnog centra Vrbasa 
početkom jula otvorena je izložba grafika „Me-
mento mori“, programa u okviru međunarodne 
saradnje koju vodi Marija Sibinović.

Istoričar umetnosti koji je udahnuo 
novi život delu Jožefa Pehana 

Grafike stigle
iz sedam zemalja

Veče sećanja na Belu Durancija 

• ”Duranci je taj istoričar umetnosti koji je otkrio i prvi stručno obra-
dio biografiju i delo Jožefa Pehana. To je 1969. godine prikazano u Grad-
skom muzeju Subotica. Izdat je tada i jedan katalog. Na osnovu tog tek-
sta i kasnijeg istraživanja, 1982. nastala je mala monografija Dva Pe-
hana kod izdavačke kuće Forum iz Novog Sada, u čijoj izradi je učestvo-
vao i Đeze Bordaš”, rekla je Olga Kovačev Ninkov. 

Bela Duranci, istoričar 
umetnosti i počasni građa-
nin Grada Subotice, premi-
nuo je prvog jula 2021. godi-
ne u 90. godini života. Rođen 
je 5. jula, pa su na njegov ro-

đendan u Gradskom muze-
ju Kulturnog centra Vrbasa 
priredili veče sećanja na ovog 
istaknutog naučnog radni-
ka. O njemu su govorili Olga 
Kovačev Ninkov, istoričarka 
umetnosti subotičkog muze-
ja, Đeze Bordaš, književnik i 
Sava Stepanov, likovni kriti-
čar. Svi su bili prijatelji i sa-
radnici Bele Durancija, a on 
je zaslužan što je Jožef Pehan 

dobio svoje mesto među voj-
vođanskim slikarima s po-
četka 20. veka koje mu i pri-
pada. Krajem šezdesetih go-
dina prošlog veka objavio je 
prvi rad o Pehanu i priredio 

izložbu njegovih radova u 
Subotici čime ga je stavio u 
red najznačajnijih likovnih 
umetnika svoga doba. Bela 
Duranci je rođen u Baču 1931, 
ali od 1945. godine živeo je u 
Subotici i prvi je diplomira-
ni istoričar umetnosti u Su-
botici. Predstavljao je veliki 
naučni autoritet tokom više 
od pola veka duge karijere. 
Napisao je na stotine i hilja-

de prikaza i radova i priredio 
veliki broj izložbi. Hroničar 
likovnog života bio je više od 
45 godina, posebno je bio do-
bar poznavalac mađarske se-
cesije. Istraživao je mađarske 

i vojvođanske slikare XVIII i 
XIX veka, a zbog jedne izlož-
be doći će i u nemilost tadaš-
njih vlasti. Ipak, kao erudita 
i poliglota za njega u umet-
ničkom smislu nisu postoja-
le granice i on ih je lako sa-
vladavao i prelazio. U planu 
je da uskoro izađe i njegova 
bibliografija koja već sada, u 
fazi pripreme, broji više od 
1.600 bibliografskih jedinica.

Izložba grafika „Memento mori“ u Vrbasu

• Stalna postavka izložbe fotografija “Povratak u rodni kraj” koja je po-
svećena liku i delu jednog od najznamenitijih Nadaljčana u istoriji - pr-
vom olimpijcu Srbinu i arhitekti Momčilu Tapavici, otvorena je u Nadalju.

• Proteklih dana u  Sivcu je održan 23. po redu 
Festival „Ivanjsko cveće“ – čuvar tradicije voj-
vođanskih Srba starosedelaca.

Tradicija starosedelaca
 “Ivanjsko cveće“ u Sivcu

Festival je počeo otvara-
njem izložbe slika: srpske na-
rodne nošnje Bačke, Banata i 
Srema, a čast da otvori izlož-
bu pripala je direktorki Veri 
Golubović. Poznati sombor-
ski književnik David Dako 
Кecman je i zvanično otvo-

rio Festival „Ivanjsko cveće“.  
O staroverskim običajima 
o Ivanjdanu govorio je Slo-
bodan Vukobratović, dok je  
predavanje na temu „Srpske 
narodne nošnje Bačke, Bana-
ta i Srema“, koje su ujedno i 
tema i izložbe održao diplo-
mirani etnolog Damir Šipo-
vac. Čitavo predavanje je bilo 
praćeno pesmom i zvucima 
gajdi. Drugog dana Festiva-
la „Ivanjsko cveće“ na platou 
ispred sivačkog Doma kul-

ture bio je postavljen  izlož-
beno-prodajni štand starih 
zanata, dok je u porti crkve 
Svetog oca Nikolaja bilo or-
ganizovano pletenje ivanjskih 
venaca. Poslednjeg dana ove 
manifestacije u  velikoj sali 
Doma kulture u Sivcu odr-

žan je svečani koncert čuvara 
tradicije vojvođanskih Srba 
starosedelaca na kojem su na-
stupala kulturno-umetnič-
ka društva „Soko“ iz Inđije i 

„Pionir“ iz Zrenjanina, omla-
dinski KUD „Sveti Sava“ iz 
Nove Pazove, kao i Folklorni 
ansambl Doma kulture Sivac. 
Manifestacija sa ciljem nego-
vanja folklornog stvaralaštva 
Srba starosedelaca u Vojvo-
dini bila je  održana pod po-
kroviteljstvom opštine Кula.
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Kerber je prvi put nastu-
pao u Srbobranu, kakvi su 
utisci?
„Prvi put sviramo u  Srbo-
branu, a već sam pre kon-
certa video dobro raspolo-
ženje. Sreli smo ljude koji su 
na koncert došli ne samo iz  
susednih mesta, već sa svih 
strana. Iznenađen sam, ni-
sam znao da se toliko proču-
lo za ovaj događaj, došli su 
ljudi čak iz Kladova. Ovog 
leta je za nama i pred nama 
mnogo svirki, i to ne samo vi-
kendom.  Podsećamo se onog 
vremena kada smo puno pu-

tovali. Lepa atmosfera se pra-
vi na koncertima, puno lju-
di nas prati. Pre više od 30 
godina bili su fanovi koji su 
putovali iz mesta u mesto na 
naše koncerte i sad se to opet 
događa. Vojvodina je za nas 
neotkrivena priča. Trenutno 

nastupamo samo u Srbiji, leti 
je teže prelaziti granice zbog 
gužve. Inače meni granice 
jako smetaju. Zadržavanje mi 
smeta, osećam to kao bodlji-
kavu žicu, kao zatvor, a ba-
vim se nečim što treba da mi 
obezbedi slobodu u svakom 
smislu. Imamo dovoljno svir-
ki u Srbiji, lepa nam je zemlja, 
ima puno mesta u kojima još 
nismo svirali. Recimo Srbo-

bran je za mene iznenađenje, 
lep trg, lepa crkva, puno ljudi, 
lepo raspoloženje...“

Grupa Kerber je nedavno 
u Nišu, gde je i osnovana, 
velikim koncertom obele-
žila 40 godina postojanja.

Kako gledate na taj znača-
jan jubilej?
„Kod nas nema skandala pa 
se onda svi vežu za nešto, u 
ovom slučaju za 40 godina 
postojanja grupe Kerber. Tom 
povodu se baš i ne radujem 
puno.  Ja se ne radujem  što 
starimo, sedimo, nisam tip 
koji podnosi godine, nekako 
se zatičem u tome, ne prihva-
tam da starim. Ne mogu da 
kažem da se radujem i da je 
to neka nova etapa života, ne 
sviđa mi se, baš bih voleo da 
sam mlađi. Nećemo više da 
pominjemo 45 ni 50  godina 
postojanja, već će svaka  sle-
deća godina biti proslava 40 
godina postojanja. Zaustavi-
ćemo  u tome vreme, makar 
to možemo“.

Uz vas i vašu muziku su 
odrastale generacije, koli-
ko je drugačija sada publi-
ka? Kako je stvaranje mu-
zike izgledalo pre nekoliko 
decenija, a kako to danas 
izgleda?
 „Kada smo počinjali bili 

smo mladi neispunjeni, ne-
iskazani, imali smo želju za 
slavom. Tada je bila neka  
druga priča, zapravo otimaš 
slavu, a sada uživamo u tome 
što smo radili.

Žanjemo lepo. Publika koja 
nas prati je lojalna, poznaju 
kompletnu muziku Kerbera, 
ceo opus i tekstove, razumeju  
ono što smo hteli da kažemo. 
Tri generacije smo obuhvatili, 
nekako smo jedan od bendo-
va koji se na staru slavu osla-
nja, ali i dalje stalno radimo. 

Sada nema tih producentskih 
kuća koje funkcionišu na na-
čin kao  što je to bilo rani-
je, sada se sve nekako plasi-
ra preko platformi, interne-
ta... Nema više nosača zvuka, 
čak više nema ni kompjutera 
sa cd-om.

Kada uporedim publiku pre 
i sada, zaključujem da je ova 
publika sada više informisa-
na, informacija je pre 30,40 
godina bila štura. Bilo je tri, 
četiri kanala na kojima nisi 
mogao  preko  noći da se po-
javiš, postojali su kritičari, 
urednici, nije bila dovoljna 
samo želja da se pojaviš na 
televiziji. Postojao je neko da 
ti lupi šamar kada preteraš. 
Sada je to druga priča, sva-
ko je za sebe tvrđava, svako 
misli da je najbolji u svemu, 
u svakom polju, pa tako i u 
muzici“.

Koliko danas na muzič-
koj sceni ima mladih do-
brih bendova?
„Ima dosta dobrih mladih 
bendova sada, ali ja nemam 
dovoljno dobar savet za njih 
i ne dozvoljavam sebi  da oko 
toga mnogo mudrujem i pri-
čam. 

I pored svega čini mi se da 
je njima sada lakše nego što 
je bilo nama.  Mi smo mora-
li da budemo karakteristič-
ni. Sada je mnogo kopiranja, 
voleo bih da mladi pokušaju 
da u sebi nađu sebe, da poje-
dinac  vidi u čemu se on to 
razlikuje.

Ima odličnih svirača sada. 
Važno je da se onima koji na-

prave pesmu ona sviđa, i da 
znaju da je to to, a vreme i 
publika će sve pokazati. Vre-
me treba  da  ih demantuje ili 
potvrdi. Ne možemo sve una-
pred da znamo. Neka  nam se 
dogodi život, kakav god da 
je, moramo  da ga prihvati-
mo. Svako je rođen  iz nekog 
razloga“. 

Kako ocenjujete gde je 
danas mesto rokenrola na 
muzičkoj sceni?
„Rokenrol je tu gde jeste i 
gde pripada, jedina stvar koja 
se nikad nije menjala. Roken-
rol uvek ima mesto u ljudima 
samo treba da se plasira na 
pravi način.

Traže ljudi promenu, to je 
normalno, ali   to može biti 
samo nadogradnja, ništa dru-
go.   U narodnoj muzici sada 
nema harmonike, pevači se 
oblače  u kožu, imaju teto-
važe, nekako nije u skladu.... 
Dođe mi da sada ja nosim na-
rodnu nošnju.

Da se bavim narodnom mu-
zikom sigurno bih  nosio na-
rodnu nošnju, imao bih ka-
ranfil u kosi... Greše mnogi 
muzičari, pevači, pretvara-
ju se da su ono što nisu, za 
par stotona evra ili dolara, a 
u suštini su nezadovoljni, ne-
ispunjeni. Ne razumem to. Ja 
binu doživljavam tako da je 
ljubim gde god da nastupam, 
meni je bina ortak. Ispunja-
va me kada imam magiju sa 
publikom. Ne treba mi ništa 
više u životu od ovoga što 
imam. Možda i treba, ali ja 
to ne znam“.

„Ja sa bajkerima radim dvadesetak godina. Mi iz benda  
smo skapirali da su bajkeri moćni, da su naša braća i da  
jedini stvarno poštuju rokenrol.  Dok god je bajkera biće 
i rokenrola. To je čista priča, priča brzine, vetra, motora, 
avanture, svega toga što nosi rokenrol. Nastupajući skup 
bajkera u Vrbasu treba da bude jako ozbiljan, spremaju se 
da dođu bajkeri iz celog regiona“, kaže Gale.

Dok je bajkera biće i rokenrola-Kerber u Vrbasu30. jula

Neka nam se 
dogodi život, 
kakav god da je

Pevač grupe Kerber, Goran Šepa - Gale za Bačka Press

• Kerber na turneji  kroz Srbiju,12. 
jula održao je sjajan koncert u Sr-
bobranu, a uskoro će u svirci moći 
da uživa i publika u Vrbasu. „Za 
nas je Vojvodina neotkrivena pri-
ča“, kaže Gale.
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U organizaciji Nacionalnog savjeta crnogorske nacionalne manjine, na Trgu Nikole Pašića 
u Vrbasu održana je proslava  13. jula Dana državnosti Crne Gore i Ustanka protiv fašizma. 
U svečanom programu učestvovali su KUD „Petar Petrović Njegoš“, guslar Miljan Vujović,  
Teatar 303, Miloje Bubanja i grupa Legende.

Реконструкция
двора Школи
„Петро Кузмяк”

A nádaljai falunap alkalmá-
ból a Helyi közösség épületé-
ben megnyílt Momčilo Tapa-
vica egykori olimpiai bron-
zérmes sportoló és építész-
mérnök életét és munkássá-

gát bemutató állandó jellegű 
fotókiállítás. Ő volt az első 
szerb nemzetiségű sportoló, 
aki az Osztrák−Magyar Mo-
narchia válogatottjával részt 
vett az 1896-os athéni olim-
piai játékokon, ahol bronzér-
met szerzett teniszben.
A fényképeken Tapavica le-

velei, tervrajzai és családja 

mellett azok az épületek és 
intézmények láthatók, ame-
lyek az ő tervei alapján épül-
tek az egykori Jugoszlávia te-
rületén. A Visszatérés a szü-
lőfaluba elnevezésű kiállítás 

a Séta Szenttamás múltjában 
elnevezésű projektum része-
ként valósult meg.
Azt mondják, hogy egy tele-

pülés vagy város arról neve-
zetes, hogy ott híres embe-
rek éltek és tevékenykedtek. 
Momčilo Tapavica is az volt, 
hiszen amellett, hogy számos 
intézmény, épület tervrajzá-

nak elkészítése fűződik a ne-
véhez, a régmúlt idők leghí-
resebb szerb sportolója volt, 
aki olimpiai érmet hozott 
szülőfalujába. Újvidéken és 
Belgrádban utcákat nevez-
tek el róla, a szenttamásiak 
és a falubeliek pedig emlék-
művet emeltek a tiszteletére. 
Teljesen érthető a Visszatérés 
a szülőfaluba elnevezés, hi-
szen a településen élők nem 
feledkeztek meg róla. A fotók 
Rajko Karišić neves fényké-
pész segítségével kerültek a 
Helyi közösségbe, a kiállí-
tást Szenttamás község ön-
kormányzata és a Tartomá-
nyi  Művelődési,  Tömegtájé-
koztatási és Vallási Közösségi 
Titkárság támogatta – mond-
ta a megnyitón Sonja Stojno-
vić, a szenttamási Kultúrott-
hon igazgatója.

Őt követően Milica Zarić 
szenttamási polgármester-he-
lyettes szólalt fel, és köszö-
netet mondott mindenkinek, 
aki bármilyen módon hoz-
zájárult a kiállítás megvaló-
sításához:

Paraczky László

Állandó jellegű kiállítás nyílt Nádalján

Тих дньох почала рекон-
струкция двора Основ-
ней и штреднєй школи зоз 
Домом школярох „Петро 
Кузмяк” у Руским Кересту-
ре, цо була и причина же 
би предсидатель Општи-
ни Кула, Дамян Милянич, 
вєдно зоз директорку тей 
Установи, Наталию Будин-
ски, обишол роботи.

Хвильково ше окончую 

роботи хтори подрозумюю 
подполну реконструкцию 
двора, та за тоту наменку 
видвоєне 11 милиони дина-
ри, од хторих локална само-
управа опредзелєла 7 ми-
лиони, а Покраїнска влада 
4 милиони динари.

Роботи буду закончени 
по початок школского року.

                             Рутенпрес

Літня школа 
українознавства
та доброти

Українська національна 
рада Сербії провела запла-
новані зустрічі із Комеса-
ріатом у справах біженців 
Республіки Ссербії і дійш-
лось до спільного виснов-
ку про доцільність про-
ведення Літнього табору-
вання тобто школи украї-
нознавства на базі Центра 
прийняття біженців у Бані 
Ковілячі. Усі плани та ко-
ординації домовлені з 
метою двотижневого про-
ведення едукативно-від-
почивальних програм для 
сотні учнів віком від 10 до 
14 років із згаданих трйох 
областей, що включають і 
біженців із війною охопле-
них регіонів України. 

Під час розмови делегації 
Української національної 
ради очолюваною головою 

Миколою Ляхович ії із На-
чальником відділу коорди-
нації у центрах азілу Робер-
том Лесмайсером підтвер-
джено готовність прийня-
ти на Літню школу дітей–
учнів з України у терміні з 
шостого по вісімнядцятгоо  
серпня цього року. Їм би, 
у рамках програми нав-
чання, було органозовано 
і екскурсійно-едукатив-
ні програми ознайомлен-
ня із культирно-історич-
ними пам’ятками цього 
краю, а одночасно, буде 
присутньою і ця ниточка 
національного самопізнан-
ня, для чого постараються 
викладачі-супровідники з 
України та допоміжні ви-
кладачі з нашої країни. 

             
              Василь Дацишин  

U Vrbasu proslavljen 13. jul

• Emlékszobát kapott Momčilo Tapavica egykori olimpiai bronzérmes 
sportoló

• Цього року буде організована Літня школа 
українознавства „Просвіта“ у Сербії у сенсі 
допомоги українським школярам. Плануєть-
ся щоб два тижні вчились у Бані Ковілячі біля 
ста учнів із Івано-Франківської, Тернопіль-
ської та Львівської областей.
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Nastupali su bendovi “Ni-
čim izazvan” i “Кerber”, a pu-
blika je uživala, igrala i peva-
la od prve do poslednje pe-
sme, zajedno i mladi i stari, 
baš onako kako ljude treba 
da spoji Petrovdan i slava me-
sta. Četvoročasovni muzički 
spektakl na kratko su samo 
prekinule reči čestitke Radi-
voja Debeljačkog, predsed-
nika opštine Srbobran, i već 
tradicionalno efektni vatro-
met.  “Poštovane Srbobran-
ke i poštovani Srbobranci, 

dragi moji sugrađani, ko-
ristim i ovu priliku da vam 

od srca čestitam Petrovdan, 
našu slavu i slavu našeg me-
sta. Našim dragim gostima 
želim da se prijatno osećaju 
u Srbobranu, naša opština 
je uvek bila dobar domaćin, 
a potrudili smo se da tako 
bude i večeras“, poručio je sa 
bine Debeljački. Osim kon-
certa bila je i zabava za mali-
šane, ponuda svega i svačega, 
muzički nastupi u mnogim 
ugostiteljskim lokalima, do-
bra hrana... Petrovdan se pro-
dužio duboko u naredni dan.

• Trg slobode u Srbobranu i ovog 12. jula na Petrovdan bio je pun. Oku-
pili su se brojni Srbobranci, ali i gosti iz okoline da uz dobru muziku i 
zabavu proslave slavu ovog lepog mesta u srcu Bačke.

Petrovdan u Srbobranu
uz dobru muziku i zabavu

Nadaljčani  obeležili 
seosku slavu Ivanjdan

Binom u centru Nadalja 
7.jula  tokom višesatnog pro-
grama vladale su razne staro-
sne grupe domaćeg КUD-a 

“Ivanjsko cveće” i prijatelj-
skog КUD-a “Bard” iz Srbo-
brana, nastup su imale “Ve-
sele zvezdice”, pevačke nade 
Veljko Golub i Biljana Jacić, 
solisti Helena Tomić i Alek-
sandra Brankov, sve do posle 
22.00 časa kada su se na bini 
pojavile Divlje jagode. Кon-
cert Divljih jagoda bio je pun 

pogodak organizatora pro-
grama. Nastup popularnog 
benda koji već 45 godina za-
bavlja publiku svih država re-
giona, bio je mamac za ljubi-
telje hard-roka iz Bečeja, Vr-
basa, Кule, Temerina i No-
vog Sada, tako da je koncert 
održan pred brojnom publi-
kom, možda i najbrojnijom 
od kako se Ivanjdan obeleža-
va i nastupom najpopularni-
jih muzičara.

• U Nadalju za Ivanjdan bilo je veselo i zabav-
no. Publika je uživala u nastupu nekoliko KUD-
ova, solista, a na kraju večeri i u nastupu grupe 
Divlje jagode.

I zaista, trkalište je bilo pre-
puno posetilaca, tribine su 
već nakon prvog starta bile 
popunjene, dok je južna kri-
vina standardno bila oiviče-
na kordonom znatiželjnih lju-
bitelja konjičkog sporta. Ima-
li su posetioci na programu 
osam zanimljivih trka, i jed-
nu rekvalifikaciju na samom 
početku dana, sa stotinak 

grla spremnih da optrče sta-
zu Konjičkog kluba „Vranac“ 
najbrže što mogu. Ipak, šam-
pion je u svakoj mogao biti 
samo jedan at sa svojim vo-
začem. Naravno, najzanimlji-
vije je bilo na trci dana, na-
dasve poznatoj smotri za sva 
grla od 3 godine i starija. Na-
gradni fond je iznosio 175 hi-
ljada dinara, kako i dolikuje 

trci koja je ponos cele opštine 
Srbobran, dok je pobedniku 
sledilo i letovanje za dve oso-
be u Sutomoru, što je obezbe-
dio Centar za sport i turizam 
Srbobran, uz već tradicional-
no najveći pehar i prekrivač 
za šampionsko grlo. Vozač 
Andor Vereb, sa grlom Iago 
d’Amore, odvezao je trku u 
dužini od 2.100 metar za vre-
me 1:15,9, čime je nesporno 
postao šampion Petrovdan-
ske trka 2022. godine. Pehar 
je pobedniku uručio predsed-
nik opštine Srbobran, Radi-
voj Debeljački, vaučer za le-
tovanje predao je pobedni-
ku Slobodan Subić, direktor 
CST-a, dok je prekrivačem 
okitio Iago d’Amore, pred-
sednik KK „Vranac“ Željko 
Vujanović. Drugo mesto je 
zauzelo grlo Brenno Laumar, 
sa vozačem Pribić V. u vre-

menu 1:16,1 ; trećeplasirani 
je bio Sirol Axe, sa Tasić M. u 
sulkama, ostvareno vreme je 
1:23,4. To su reziltati pretpo-
slednje trke u danu, one naj-
značajnije, a zatim je usledio i 
Memorijal „Sava Popov“. Ova 

trka nosi ime nedavno premi-
nulog člana Konjičkog klu-
ba „Vranac“, velikog ljubite-
lja ovih plemenitih životinja 
i dugogodišnjeg poštovaoca 
kasačkih trka.

• Petrovdanska trka opravdala je epitet koji joj se pripisuje, da je jedna 
od najznačajnijih kasačkih trka u Srbiji, nikad veća posećenost hipodro-
ma u Srbobranu, to je i dokazala.

Petrovdanski pehar osvojili su 
Andor Verb i Iago d’Amore 
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas
PRODAJE UPRAVNU ZGRADU 182 m2

AD „CENTRAL“ VRBAS

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD„CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći ličnoZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

   Srđan Šestović - Šele

Dobar prijatelj, kolega, komšija…
Najpre dobar čovek. 

23. 03. 1969. – 18. 07. 2022.
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Trening je postao 
higijena života 

Starije generacije nisu toliko 
marile za higijenu tela, veći-
na njih su teško živeli, a retki 
pojedinci lako, ali u svakom 
slučaju trening su menjale lo-
pate, ašov, rad u polju… Imali 
su drugačije aktivnosti nego 
današnja omladina, trošili 
su ono što su pojeli i bora-
vili više na svežem vazduhu 
nego u kući. 

Trening je danas neizbežan 
zbog mnogo čega, pogotovo 
zbog sedetarnog načina živo-
ta, stresa i mnogo čega dru-
gog.  Trening je postao higi-
jena života jer su ljudi uvideli 
da trening daje mnoge bene-
fite kao što su održavanje kar-
diorespiratorne forme, podi-
zanje nivoa snage, fleksibil-
nosti, podizanja perfomansi, 
smanjivanja potkožnih ma-
snoća, uklanjanje ukupnog 
stresa u toku dana… 

Naravno uz trening prepo-
ručuje se adekvatna ishrana 
za vrstu aktivnosti koju oda-
beremo, starosnu dob, BMI 
indexa…

Trening kao trening može 
se raditi u teretani, sport-
skom terenu, bazenu, pa čak 
i u kućnim uslovima. Aktiv-
nosti koje upražnjavamo su 
vožnja bicikla, trčanje, pli-
vanje, loptaški sportovi, brzi 
hod, vežbe sa tegovima, ae-
robne vežbe, terapeutsko ko-
rektivne vežbe kao prevencija 
bolesti kičme...
Ako želimo da očuvamo 

zdravlje, da poboljšamo rad 
hormona, izgledamo prijatno, 
osećamo se jako dobro mo-
ramo pametno trenirati, pa-
metno se hraniti i raditi osta-
le sekundarne stvari kako bi 
unapredili svoj život i kako 
bi on izgledao što kvalitetnije.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Vrbas - Evropska prestonica boksa

U Maloj sali u zgradi lokal-
ne uprave održan je prvi sas-
tanak Organizacionog odbo-
ra na kome su prisustvovali 
predstavnici relevantnih or-
ganizacija, institucija, usta-
nova i preduzeća s područja 
vrbaske opštine. „Кup nacija 
imaće podršku lokalne sa-
mouprave kao i prethodnih 
godina, jer je ova manifesta-
cija značajna kako za spor-
tiste, tako i za naš grad bu-
dući da nam omogućuje da 
proširimo saradnju i veze 
sa predstavnicima velikih 
zemalja“, rekao je predsed-
nik Opštine Vrbas Predrag 
Rojević.

Za hva ljujući  Šestom 
kupu nacija, Vrbas postaje 
evropska prestonica boksa, 
čulo se na sastanku. „Srpski 
boks doživljava pravu eks-
panziju, naši bokseri ostva-
ruju izvanredne rezultate. 
Bokserski klub „Čarnok“, 
od kojih je potekao ovaj tur-
nir, niže nezapamćene uspe-
he. Zato je naš zadatak da 
Кup nacija u boksu zadrži-
mo u našem malom gradu 
što duže“, rekao je član Opš-
tinskog veća zadužen za sport 
Srđan Stanić.

Predsednik Organizaci-
onog odbora turnira i član 
Međunarodne bokserske fe-

seracije Jovica Panić rekao je 
da se boks u Srbiju vratio na 
velika vrata što se tiče rezul-
tata.  „Organizovanje jed-
nog ovakvog turnira dokaz 
je da se događa renesansa 

vrbaskog boksa. Vrbas je 
odličan domaćin što pot-
vrđuje dolazak boksera iz 
20 zemalja, iako to još nije 
konačni zbir. Po prvi put 
pridružiće nam se juniori i 
juniorke iz Austrije, Belgi-
je, sa Novog Zelanda“, ka-
zao je Panić. 

Zasluge za dolazak bokse-
ra iz celog sveta pripadaju 
lokalnom Bokserskom klubu 

„Čarnok“ uz podršku Bok-
serskog saveza Srbije i Voj-
vođanskog bokserskog saveza. 

„Prijave takmičara su otvore-
ne do prvog avgusta. Novina 
je da će se revije po prvi put 
održavati na otvorenom što 
će biti pravi spektakl, pra-

vi doživljaj ovog sporta. U 
slučaju loših vremenskih 
prilika preselićemo se u 
malu salu CFК “, naglasio 
je član OO turnira i trener 
BК „Čarnok“ Igor Škundrić 

i dodao da turnir ne bi imao 
smisla bez pomoći loklanih 
ustanova, institucija, pre-
duzeća, Doma zdravlja „Vel-
jko Vlahović“, Crvenog krsta 
i drugih. 
„Lepo je čuti da su se preds-
tavnici važnih subjekata u 
lokalnoj zajednici udružili 
i pomažu da turnir opsta-
ne u njihovom gradu. Teško 
je organizovati obično kolo 
lige, a ne jednu ovakvu ma-
nifestaciju“, rekao je pred-
sednik Vojvođanskog bok-
serskog saveza Marko Gašić. 

Juniori i juniorke takmičiće 
se u 12 kategorija. Žreb je 
zakazan za deveti, a finalne 
borbe za 14. avgust.

Šampion je Agromaus

• Od 10. do 14. avgusta Vrbas će biti domaćin Šestog kupa nacija u 
boksu za juniore i juniorke. Dolazak na međunarodnu manifestaciju do 
sada su prijavili bokseri iz 20 država. 

 Kada je u pitanju takmičen-
je u uzrastu petlića, najdo-
minantnija ekipa je i osvojila 
turnir, a to su „Eliminatori“. 
Kod pionira je očekivano, u 
skladu sa godinama i znan-
jem, prikazan za nijansu oz-
biljniji fudbal. Nakon velike 
borbe u finalu naslov šam-
piona osvaja ekipa „KSTR 
Raf“.Vrhunac finalne večeri 
bili su susreti seniorskih eki-
pa, nakon utakmice za treće 
mesto slavila je ekipa „Index 
house“, nagrađena bronza-
nim medaljama peharom i 
novčanim iznosom od 15 hil-
jada dinara. U finalnom sus-
retu seniora slabije izdanje 
imali su momci iz tima „Zo-
trix Raletovi omladinci“, nji-

ma je pripalo srebro i utešna 
nagrada od 30 hiljada dinara. 
Šampion 6. izdanja Memori-
jal „Milenko Genčić“ je eki-

pa „Agromaus“, učesnik svih 
fudbalskih turnira naše opš-
tine od njihovog osnivanja. 
Ova ekipa je odbranila naslov 
prvaka u seniorskoj konku-

renciji potpuno zasluženo, 
momci su nagrađeni zlatnim 
medaljama, naravno i peha-
rom, a pripala im je i novča-

na nagrada u iznosu od 120 
hiljada dinara. Ovogodišn-
je izdanje turnira u uličnom 
fudbalu je trajalo 12 dana, uz 
učešće 41 ekipe.

• Sportska manifestacija na Trgu republike u Srbobranu, 6. Memorijal 
„Milenko Genčić“ turnir u uličnom fudbalu 3 na 3, dobio je šampione za 
2022. godinu u kategorijama petlića, pionira i seniora.




